[image: cumaru.png]

DECRETO N.° 19 de 18 de agosto de 2017.

“Regulamenta a emissão de alvarás de funcionamento e renovação de funcionamento em horário normal e especial no Município de Cumaru.”

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a emissão alvarás de funcionamento e renovação de funcionamento em horário normal e especial neste Município, consoante arts. 116 e 120 da Lei Complementar nº. 001/2009 – Código Tributário Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Para emissão alvarás de funcionamento e renovação de funcionamento em horário normal e especial deverão ser entregues no departamento de tributos no momento da solicitação os seguintes documentos:
[bookmark: _GoBack]I – Cópia de CNPJ quando pessoa jurídica, acompanhada de cópia de RG e CPF de sócio;
II - Quando pessoa física, cópia de RG e CPF;
III -  Quando profissional autônomo, cópia da carteira/registro no conselho de classe;
IV – Cópia de comprovante de endereço emitido nos últimos três meses;
V – Comprovante de quitação de IPTU ou certidão negativa de débitos desta natureza;
VI – Escritura ou contrato de compra e venda ou cessão quando imóvel próprio e quando tratar-se de imóvel locado, cópia do contrato de locação constando cláusula que defina a finalidade de uso do imóvel;
VII – Quando optante, cópia de certificado de MEI – Micro Empreendedor Individual ou Simples Nacional;
VIII – Cópia de atestado de vistoria do Corpo de Bombeiros ou sua dispensa;
IX – Cópia do laudo de vistoria da Vigilância Sanitária Municipal, que deverá constar: nome da empresa ou solicitante, assinatura do responsável, telefone de contato, e-mail, data, assinatura do funcionário da Prefeitura com data;

Parágrafo primeiro – No ato da solicitação deverão ser apresentados os documentos originais junto com as cópias.

Parágrafo segundo – Quando tratar-se de imóvel localizado em Zona Rural, deverá ser apresentado cópia de documento que comprove a propriedade, posse, locação, cessão ou arrendamento do imóvel.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cumaru (PE), 18 de agosto de 2017.

Mariana Mendes de Medeiros
Prefeita
CNPJ.: 11.097391/0001-20
Rua João de Moura Borba, 224, Centro, Cumaru - PE, CEP 55655-000
Tel.: (81) 3644-1156 / FAX.: (81) 3644-1130

image1.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUMARU

TRANSFORMANDO A VIDA DAS PESSOAS